725 castaque sīgna dabat, dominōque erat anxia raptō :
vix aditus per mīlle dolōs ad Erechthida factus.
Vt vīdī, obstipū, meditātaque paene reliquī
temptāmenta fidē ; male mē, quīn vēra fatērer,
continuī ; male quīn, ut oportuit, oscula ferrem.

730 Trīstis erat (sed nūlla tamen fōrmōsior illā
esse potest trīstī), dēsideriōque dolēbat
coniugis abreptī : tū collige, quālis in illā,
Phōce, decor fuerit, quam sīc dolor ipse decēbat !

735 Quid referam, quotiēns temptāmina nostra pudīcī
reppulerint mōrēs, quotiēns : “Ego”, dīxerit, “ūnī
servor ; ubicumque est, ūnī mea gaudia servō.”

740 Cuī nōn ista fidē satis experientia sānō
magna foret ? Nōn sum contentus, et in mea pūgnō
vulnera, dum cēnsūs dare mē prō nocte pacīscor,
mūneraque augendō tandem dubitāre coēgī.

745 Exclāmō male victor : “Ego, ēn, ego fictus adulter !
Vērus eram coniunx ! Mē, perfida, teste tenēris.”

Illa nihil ; tacitō tantummodo victa pudōre
īnsidiōsa malō cum coniuge līmina fūgit ;

750 offēnsāque meī genus omne perōsa virōrum
montibus errābat, studiīs operāta Diānae.
Tum mihi dēsertō violentior īgnis ad ossa
pervenit : ūrābam veniam, et peccāsse fatēbar
et potuisse datīs similī succumbere culpae
mē quoque mūneribus, sī mūnera tanta darentur.
Haec mihi cōfessō, laesum prius ulta pudōrem,
redditur, et dulcēs concorditer exigit annōs.’

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER SEPTIMVS

VXOR PERPERAM PRO FERA OCCISA

Procris, cum a quodam ambigua vox refrigerantis Cephalii mariti ad eam esset perlata, qui in venatione ex nimio aestu Auram quandam saepius invocaret, per eum errorem eo est adducta, ut viri amori indubitaret, quamobrem eum feras venantem speculata est virgultis obiecta, ut comperiret ipsa, quaenam esset Aura ista, cuius ille cupiditate impulsus, a se alienaretur. Virgulta vehementius moveri advertens Cephalus, cum latere feram putaret eo loco reconditam, iaculo emisso, non feram sed uxorem interfecit imprudens. Multis post annis Phoco, Æaci filio, de miro iaculo narrans suo, eam memorat fabulam tristem Cephalus ipse:

Hactenus, et tacuit. ‘Iaculō quod crīmen in ipsō est ?’
795 Phōcus ait ; iaculī sīc crīmina reddidit ille :
‘Gaudia prīncipium nostrī sunt, Phōce, dolōris :
illa prius referam. Iuvat, ō, meminisse beātī
temporis, Æacidē, quō prīmōs rīte per annōs
coniuge eram fēlīx, fēlīx erat illa marītō !
800 Mūtua cūra duōs et amor sociālis habēbat,
nec Iovis illa meō thalamōs praeferret amōrī,
nec mē quae caperet, nōn sī Venus ipsa venīret,
ūlla erat ; aequālēs ūrēbant pectora flammae.
Sōle ferē radiīs feriente cacūmina prīmīs,
805 vēnātum in silvās iuvenāliter īre solēbam,
nec mēcum famulī nec equī nec nāribus ācrēs
īre canēs nec līna sequī nōdōsa solēbant :
tūtus eram iaculō. Sed cum satiāta ferīnae
dextera caedis erat, repetēbam frīgus et umbrās
810 et, quae dē gelidīs exībat vallibus, auram :
aura petēbātur mediō mihi lēnis in aestū,
auram exspectābam, requiēs erat illa labōrī.
“Aura,” (recordor enim) “veniās”, cantāre solēbam,
“mēque iuvēs, intrēsque sinūs, grātissima, nostrōs,
815 utque facis, relevāre velīs, quibus ūrimur, aestūs !”
Forsitan addiderim (sīc mē mea fāta trahēbant),
blanditiās plūrēs, et : “Tū mihi magna voluptās,”
dīcere sim solitus, “tū mē reficisque, fovēsque,
tū facis, ut silvās, ut amem loca sōla : meōque
820 spīritus iste tuus semper captātur ab ōre.”
Vōcibus ambiguīs dēceptam praebuit aurem
nescioquis, nōmenque aurae tam saepe vocātum
esse putat nymphae : nympham mihi crēdit amārī.
Crīminis exemplō fictī temerārius index
825 Procrin adit, linguāque refert audīta susurra.
Crēdula rēs amor est : subitō collāpsa dolōre
(ut mihi narrātur), cecidit ; longōque refecta
tempore sē miseram, sē fātī dīxit inīquī,
dēque fidē questa est, et crīmine concita vānō,
830 quod nihil est, metuit, metuit sine corpore nōmen,

et dolet īfēlīx velutī dē paelice vērā.
Saepe tamen dubitat, spēratque miserrima fallī,
indiciōque fidem negat, et, nisi vīderit ipsa,
damnātūra suī nōn est dēlicita marītī.

835 Postera dēpulerant Aurōrae lūmina noctem :
ēgredior, silvamque petō, victorque per herbās :
“Aura, venī,” dīxī, “nostrōque medēre labōrī !”
et subitō gemitūs inter mea verba vidēbar
nescioquōs audīsse ; “Venī,” tamen, “optima !” dīxī.

840 Fronde levem rūrsus strepitum faciente cadūcā,
sum ratus esse feram, tēlumque volātile mīstī :
Procris erat, mediōque tenēns in pectore vulnus :
“Ei mihi”, conclāmat ! Vōx est ubi cōgnita fīdae
coniugis, ad vōcem praeceps āmēnsque cucurrī.

845 Sēmianimem et sparsās foedantem sanguine vestēs
et sua (mē miserum !) dē vulnere dōna trahentem
inveniō, corpusque meō mihi cārius ulnīs
mollibus attollō, scissāque ā pectore veste
vulnera saeva ligō, cōnorque inhibēre cruōrem,

850 neu mē morte suā scelerātum dēserat, ūrō.
Vīribus illa carēns et iam moribunda coēgit
haec sē pauca loquī : “Per nostrī foedera lectī,
perque deōs supplex ūrō superōsque meōsque,
per sī quid merū dē tē bene, perque manentem

855 nunc quoque, cum pereō, causam mihi mortis, amōrem :
nē thalamīs Auram patiāre innūbere nostrīs !”
dīxit, et errōrem tum dēnique nōminis esse
et sēnsī, et docuī. Sed quid docuisse iuvābat ?
Lābitur, et parvae fugiunt cum sanguine vīrēs,

860 dumque aliquid spectāre potest, mē spectat, et in mē
īnfēlīcem animam nostrōque exhālat in ūre.
Sed vultū meliōre morī sēcūra vidētur.’
Flentibus haec lacrimāns hērōs memorābat.

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER NONVS

DE PERFIDI CENTAVRI CRVORE VENENO CLAM COMMIXTO

Hercules victor, victo Acheloo, eiusdem nominis amnis deo, in patriam rediens, Deianiram novam uxorem, ut Euenum fluvium tuta transvehetur trucem, Nesso centauro commisit. Qui, cum pulchritudine captus puellae in fluminis flexibus quaereret locum comprimendi, illa fidem mariti implorante, sagittis ab eo confixus est. Ne inultus periret, Deianirae vestem dedit sanguine suo tinctam, dicens eam remedium fore erga coniugem deserti amoris; cuius tamen crux veneno permixtus est Lernaeo. Longo spatio temporis interiecto, rumoribus in dies crescentibus sollicita, deque mariti amore dubitans, Deianira coniugi hanc ad amorem deficientem excitandum misit vestem, quae, cum eam induit Hercules ad aram accessisset, sacra parans, flamma exarsit, et, Lernaeo veneno contacta, eius haesit visceribus.

- At tē, Nesse ferōx, ēiusdem virginis ardor
perdiderat volucrī trāiectum terga sagittā.
Namque novā repetēns patriōs cum coniuge mūrōs,
vēnerat Euēnī rapidās Iove nātus ad undās.
- 105 Überior solitō, nimbīs hiemālibus auctus,
verticibusque frequēns erat atque impervius amnis.
Intrepidum prō sē, cūram dē coniuge agentem
Nessus adit, membrīsque valēns scītusque vadōrum :
‘Officiō’ que ‘meō rīpā sistētur in illā
haec,’ ait, ‘Alcīdē. Tū vīribus ūtere nandō !’
- 110 Pallentemque metū, fluviumque ipsumque timentem
trādidit Āonius pavidam Calydōnida Nessō.
Mox, ut erat, pharetrāque gravis spoliōque leōnis
(nam clāvam et curvōs trāns rīpam mīserat arcūs) :
115 ‘Quandōquidem coepī, superentur flūmina’, dīxit,
nec dubitat nec, quā sit clēmentissimus amnis,
quaerit, et obsequiō dēferrī spernit aquārum.
Iamque tenēns rīpam, missōs cum tolleret arcūs,
coniugis agnōvit vōcem, Nessōque parantī
120 fallere dēpositum : ‘Quō tē fidūcia’, clāmat,
‘vāna pedum, violente, rapit ? Tibi, Nesse bifōrmis,
dīcimus. Exaudī, nec rēs intercipe nostrās.
Sī tē nūlla meī reverentia mōvit, at orbēs
concubitūs vetitōs poterant inhibēre paternī.
- 125 Haud tamen effugiēs, quamvīs ope fīdis equīnā ;
vulnere, nōn pedibus tē cōnsequar.’ Ultima dicta
rē probat, et missā fugientia terga sagittā
trāicit. Exstābat ferrum dē pectore aduncum.
Quod simul ēvulsum est, sanguis per utrumque forāmen
130 ēmicuit mixtus Lernaeī tābe venēnī.
Excipit hunc Nessus : ‘Neque enim moriēmur
inultī’, sēcum ait, et calidō vēlāmina tīncta cruōre
dat mūnus raptae velut irritāmen amōris.
Longa fuit mediī mora temporis, āctaque magnī
135 Herculis implērant terrās odiumque novercae.

Victor ab Œchaliā Cēnaeō sacra parābat
vōta Iovī, cum Fāma loquāx praecessit ad aurēs,
Dēianīra, tuās, quae vērīs addere falsa
gaudet, et ē minimō sua per mendācia crēscit :
140 Amphitryōniadēn Iolēs ardōre tenērī.
Crēdit amāns, venerisque novae perterrita fāmā
indulsit prīmō lacrimīs, flendōque dolōrem
diffūdit miseranda suum. Mox deinde : ‘Quid autem
flēmus ?’ ait, ‘Paelex lacrimīs laetābitur istīs.
145 Quae quoniam adveniet, properandum aliquidque novandum est,
dum licet, et nōndum thalamōs tenet altera nostrōs.
Conquerar, an sileam ? Repetam Calydōna, morerne ?
Excēdam tēctīs ? An, sī nihil amplius, obstem ?
Quid sī mē, Meleagre, tuam memor esse sorōrem
150 forte parō facinus, quantumque iniūria possit
fēmineusque dolor, iugulātā paelice testor ?’
In cursūs animus variōs abit. Omnibus illīs
praetulit imbūtam Nesseō sanguine vestem
mittere, quae vīrēs dēfectō reddat amōrī.
155 Ignārōque Lichae, quid trādat, nescia, lūctūs
ipsa suōs trādit, blandīsque miserrima verbīs
dōna det illa virō, mandat. Capit īncius hērōs,
induiturque umerīs Lernaeae vīrus echidnae.
Tūra dabat prīmīs et verba precantia flammīs,
160 vīnaque marmoreās paterā fundēbat in ārās :
incaluit vīs illa malī, resolūtaque flammīs
Herculeōs abiit lātē dīlāpsa per artūs.

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER NONVS

DE MINISTRA CALLIDA IN MISERAM MVSTELAM MVTATA

Alcmena, Amphitryonis, regis Thebani, uxor, cum ex Iove conceptum Herculem propter Iunonem parere non posset, deam natalem partibus praesidentem imploravit Lucinam. Quam ut vidit pro ostio in ara subsidentem genuaque bracchiis manibusque compressa tenentem Galanthis ministra, eo gestu prodigioso suspicata est impedimento esse dominae suae, quominus pareret, quapropter ei mentita est reginam modo partu felicem esse solutam. Et illa perinde exterrita, resolutis imprudens manibus, cruciatu liberavit Alcmenam. Galanthidis vero astutiam gravissima poena est prosecuta: nam ea in mustelae figuram conversa est ita, ut ore (quis possit credere?), quo mentita est, pareret. De hac misera quidem famula sed animi tam prompta Alcmena ipsa refert:

- 285 ‘Namque labōriferī cum iam nātālis adesset
 Herculis, et decimum premerētur sīdere sīgnūm,
 tendēbat gravitās uterum mihi ; quodque ferēbam,
 tantum erat, ut possēs auctōrem dīcere tēctī
 ponderis esse Iovem. Nec iam tolerāre labōrēs
290 ulterius poteram. Quīn nunc quoque frīgidus artūs,
 dum loquor, horror habet, parsque est meminisse dolōris.
 Septem ego per noctēs, totidem cruciāta diēbus,
 fessa malīs, tendēnsque ad caelum bracchia, magnō
 Lūcīnam Nixūsque parēs clāmōre vocābam.
295 Illa quidem vēnit, sed praecorrupta, meumque
 quaes dōnāre caput Iūnōnī vellet inīquae.
 Vtque meōs audit gemitūs, subsēdit in illā
 ante forēs ārā, dextrōque ā poplite laevum
 pressa genu et digitīs inter sē pectine iūncī
300 sustinuit partūs. Tacitā quoque carmina vōce
 dīxit, et inceptōs tenuērunt carmina partūs.
 Nītor, et ingrātō faciō convīcia dēmēns
 vāna Iovī, cupiōque morī, mōtūraque dūrōs
 verba queror silicēs. Mātrēs Cadmēides adsunt,
 vōtaque suscipiunt, exhortanturque dolentem.
 Ūna ministrārum, mediā dē plēbe, Galanthis,
 flāva comās, aderat, faciendīs strēnuā iussīs,
 officiīs dīlēcta suīs. Ea sēnsit inīquā
310 nescioquid Iūnōne gerī, dumque exit et intrat
 saepe forēs, dīvam residentem vīdit in ārā
 bracchiaque in genibus digitīs cōnexa tenentem,
 et : “Quaecumque es,” ait, “dominae grātāre. Levāta est
 Argolis Alcmēnē, potiturque puerpera vōtō.”
 Exsiluit, iūnctāsque manūs pavefacta remīsit
315 dīva potēns uterī : vinclīs levor ipsa remissīs.
 Nūmine dēceptō rīsisse Galanthida fāma est.
 Rīdentem prēnsamque ipsīs dea saeva capillīs
 traxit, et ē terrā corpus relevāre volentem
 arcuit, inque pedēs mūtāvit bracchia prīmōs.
 Strēnuātās antīqua manet ; nec terga colōrem
320 āmīsēre suum : fōrma est dīversa priōrī.
 Quae, quia mendācī parientem iūverat ōre,
 ōre parit, nostrāsque domōs, ut et ante, frequentat.’

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER VNDECIMVS

SOMNO DE MORTVO MARITO VXOR CERTIOR FACTA

Ceyx, Cephalii nepos, Thessalus rex, prodigiis agitatus, Miletum ad oraculum Apollinis contendit, Alcyonae coniugi, Æoli, ventorum dei, filiae, affirmans intra alterum mensem se reversurum. Quod ut non posset praestare, naufragio vitam amisit. Cuius adventum cum illa desideraret non respondentem tempori destinato, et in dies gravissimo luctu afficeretur, Iuno miserata curavit Morpheum, imitatorem illum figurarum, ad eam mittendum, qui Ceycis forma et voce per somnum coniugem nuntiaret interiisse:

- 650 Ille volat, nūllōs strepitūs facientibus ālīs,
 per tenebrās, intrāque morae breve tempus in urbem
 pervenit Haemoniam, positīsque ē corpore pennīs,
 in faciem Cēycis abit, sūmptāque figūrā,
 lūridus, exanimī similis, sine vestibus ūllīs,
655 coniugis ante torum miserae stetit : ūda vidētur
 barba virī madidīsque gravis fluere unda capillīs.
 Tum lectō incumbēns, flētū super ūra profūsō,
 haec ait : ‘Agnōscis Cēyca, miserrima coniunx,
 an mea mūtāta est faciēs nece ? Respice : nōscēs,
660 inveniēsque tuō prō coniuge coniugis umbram.
 Nīl opis, Alcyonē, nōbīs tua vōta tulērunt :
 occidimus ! Falsō tibi mē prōmittere nōlī.
 Nūbilus Ægaeō dēprendit in aequore nāvem
 Auster, et ingentī iactātam flāmine solvit,
665 ūraque nostra tuum frūstrā clāmantia nōmen
 implērunt flūctūs. Nōn haec tibi nuntiat auctor
 ambiguus, nōn ista vagīs rūmōribus audīs :
 ipse ego fāta tibī praesēns mea naufragus ēdō.
 Surge, age, dā lacrimās, lūgubriaque indue, nec mē
670 indēplōrātum sub inānia Tartara mitte !’

P. OVIDI NASONIS METAMORPHOSEON LIBER VNDECIMVS

ALCYONE ET CEYX IN AVES SVI NOMINIS MVTATI

Excusso Alcyone sopore ad litus decurrit, unde Ceycem coniugem dimiserat. Quod ut naufragi exanime corpus in proximo litore fluctuans Ceycis esse conspexit, ex improviso in figuram volucris cessit multicolorem, quae ab nomine eius vocatur. Paulo post in eandem speciem coniugis corpus est versum. Has aves hiemali tempore septem per dies in mare placido, Æolo custodiente, nidis incubare suis vult nos docere poeta.

- 710 Māne erat, ēgreditur tēctīs ad lītus, et illum
maesta locum repetit, dē quō spectārat euntem ;
dumque morātur ibī, dumque : ‘Hīc retinācula solvit,
hōc mihi discēdēns dedit ḍoscula lītore’, dīcit,
dumque notāta locīs reminīscitur ācta, fretumque
715 prōspicit, in liquidā, spatiō distante, tuētur
nescioquid quasi corpus aquā, pīmōque, quid illud
esset, erat dubium ; postquam paulum appulit undā,
et, quamvīs aberat, corpus tamen esse liquēbat,
quī foret, īgnōrāns, quia naufragus, ūmine mōta est,
720 et tamquam īgnōtō lacrimam daret : ‘Heu ! miser,’ inquit,
‘quisquis es, et sī qua est coniunx tibi.’ Flūctibus āctum
fit propius corpus ; quod quō magis illa tuētur,
hōc minus et minus est mentis sua, iamque propinquae
admōtum terrae, iam quod cōgnōscere posset,
725 cernit : erat coniunx ! ‘Ille est !’ exclāmat, et ūnā
ōra, comās, vestem lacerat, tendēnsque trementēs
ad Cēyca manūs : ‘Sīc, ūcārissime coniunx,
sīc ad mē, miserande, redīs ?’ ait. Adiacet undīs
facta manū mōlēs, quae pīmās aequoris īrās
730 frangit, et incurſūs quae praedēlassat aquārum.
Īnsilit hūc, mīrumque fuit potuisse : volābat,
percutiēnsque levem modo nātīs āera pennīs,
stringēbat summās āles miserābilis undās ;
dumque volat, maestō similem plēnumque querellae
735 ūra dedēre sonum tenuī crepitantia rōstrō.
Vt vērō tetigit mūtum et sine sanguine corpus,
dīlēctōs artūs amplexa recentibus ālīs
frīgida nēquīquam dūrō dedit ḍoscula rōstrō.
Sēnserit hoc Cēyx, an vultum mōtibus undae
740 tollere sit vīsus, populus dubitābat ; at ille
sēnserat, et, tandem superīs miserantibus, ambō
ālite mūtantur. Fātīs obnoxius īsdem
tunc quoque mānsit amor, nec coniugiāle solūtum est
foedus in ālitibus : coeunt, fīuntque parentēs,
745 perque diēs placidōs hībernō tempore septem
incubat Alcyonē pendentibus aequore nīdīs.
Tum iacet unda maris ; ventōs cūstōdit, et arcet
Æolus ēgressū, praestatque nepōtibus aequor.